
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1385  DEL 21/12/2021 

 

OGGETTO: Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio di Capitanata c/ Agenzia Entrate - 

Direzione Provinciale di Foggia - Ufficio Provinciale Territorio. Impugnazione 

Avviso di Accertamento Catastale n. FG0006591/2021 -  Commissione Tributaria 

Provinciale di Foggia. 

                                                                                                                                                                                                                                                    

IL PRESIDENTE 

Visto l'“Avviso di Accertamento Catastale - Nuova determinazione di classamento e rendita 

catastale” n. FG0006591/2021, notificato al Consorzio per mezzo del servizio postale in data 

10.11.2021, con il quale l'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Foggia - Ufficio 

Provinciale-Territorio ha comunicato al Consorzio la variazione del classamento dell'immobile 

demaniale sito in Manfredonia al Fl. 40 P.lla 1022 sub 1 “Idrovora di Siponto” dalla categoria E/9 

(edifici a destinazione particolare non compresi nelle categorie precedenti del gruppo catastale E) 

alla categoria D/01 (opifici); 

Considerato che tale provvedimento appare chiaramente illegittimo, infondato, carente nei 

presupposti e lesivo dei diritti del Consorzio, nonché contrastante con le stesse indicazioni espresse 

dall'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Servizi Catastali Cartografici e di Pubblicità 

Immobiliare con nota n. 0109407 del 05.03.2020 in merito alla classificazione nelle categorie del 

gruppo E) delle costruzioni - come quella in questione - destinate esclusivamente alla bonifica, allo 

scolo e alla difesa idraulica del territorio; 

Vista la relazione dell'Area Amministrativa del 02.12.2021, con la quale è stato comunicato il 

mancato raggiungimento, in occasione degli incontri tenutisi presso l'Ufficio Provinciale di Foggia 

dell'Agenzia delle Entrate. di una intesa finalizzata ad ottenere la revoca in via di autotutela del 

predetto Accertamento Catastale, in ragione delle caratteristiche dell'immobile oggetto di 

accertamento e della sua destinazione funzionale; 

Ritenuto, pertanto, che è interesse dell'Ente procedere all'impugnazione del suddetto provvedimento 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Foggia, al fine di ottenerne l'annullamento, 

previa sospensiva, con contestuale istanza ex art. 17 bis del D.Lgs. n. 546/1992 di accoglimento del 

ricorso in via amministrativa; 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedervi entro i termini di legge; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di agire nei confronti dell'Agenzia delle Entrate - Direzione 

Provinciale di Foggia - Ufficio Provinciale - Territorio mediante proposizione di ricorso/reclamo 

dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Foggia, per l'annullamento, previa sospensiva, 

dell'“Avviso di Accertamento Catastale - Nuova determinazione di classamento e rendita catastale” 

n. FG0006591/2021, notificato al Consorzio per mezzo del servizio postale il 10.11.2021, 



conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni facoltà di legge, ivi compresa 

quella di proporre motivi aggiunti, depositare memorie, conciliare e transigere all'Avvocato Egle 

Frascella del Settore Legale dell'Ente, eleggendo domicilio presso di lei in Foggia al Corso Roma,2. 

La presente determinazione, avente carattere di urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


